gua p̄cedētib⁹ z singulariter de mendacio: blasphemia atqz detractione p̄dicauerim: vt tñ clarius inotescat: quanta mala: ab hoc exiguō velociqz mēbro p̄cedant: statui de alio peccato ab ipsa lingua p̄cedēte velle p̄dicare. Labit. n. lingua vt iquit Dgo lib. ij. de aia. vt anguilla: penetrat vt sagitta. h̄ ille. Et iō facilitate maxima aiam vulnerat: precipue execrādo vitio piurij. Quo vitio cuncti q̄ laborāt ab eterno z immortalī deo i ceterū puniētur atqz p̄dētur. Hoc affirmāt euāgelica verba i p̄ncipio assumpta z hodie recitata vbi tria documēta habemus.

¶ Prīmū documētū: q̄ auaricie pctm̄ adeo graue z piculosū ē: q̄ pp̄ ipsam nōnunq̄ homicidiū cōmittit. Hoc tāḡit i euāgelio presenti. ibi venite occidamus. ¶ Sc̄dm̄ documētū est. q̄ multoties illi qui in hoc mūdo despiciunt sup̄ alios exaltānt. Hoc tāḡit. ibi. Lapidē quē reprobauerunt zcet. ¶ Tertium

De periurio. Sermo. xxiii.

documentū est. q̄ regnū dei dat
facienti: fruct⁹ bonoz opoz. hoc
patet ibi. Auferetur a vobis re-
gnū dei: et dabit̄ gēti faciēti fru-
ctus eius: et maxime his qui p̄-
iurij peccatus fuerint detestati.
De quo tria hoc mane conside-
rabimus.

¶ Primo. diffinitionē.

¶ Secūdo. malignationē.

¶ Tertio. specificationē.

¶ Primo cōsiderare debem⁹
piurij diffinitionē. d. Albertus
magn⁹ in. ij. sen. piuriū sic diffi-
nit. Periuriū est dīne veritatē
īnuocatio sup̄ mēdaciū. Adagi-
ster aut̄ sniarū in. iij. d. xxxix. Et
Bonauētura ibidē. Et Ray. in
sua sūma. Et. s. doct. fa. sc. q. xc-
viii. ar. i. sic diffiniūt. Periuriū
est mendacium iuramēto affir-
matū. Circa quā diffinitionem
duo consideranda sunt: que in
ipsa ponunt̄. ¶ Primū ibi. mē-
daciū. Quod quidē fm. s. Tho.
sc̄da sc̄de. q. ioi. ar. primo. Et in
decre. xxij. q. ij. c. Ille. est falsavo-
cis significatio cū intentione fal-
lendi: de quo superius habit⁹
est in sermone mendacio parte
prima. ¶ Secūm qd̄ ponitur in
diffinitione est: ibi. Iuramento
iurare aut̄ fm. s. Tho. sc̄da sc̄de
q. lxxxix. ar. i. Et i. iij. sen. d. xxxix.
ar. i. Est deum in testem vocare
p̄pter defectū locutionis et co-

gnitiōis humāe. Et. xxij. q. i. Cō-
siderandum. Et hoc iuramen-
tum est actus latrie. i. reuerētie
diuine. vñ Jero. super Matth.
Qui iurat: aut venerat: aut dili-
git cū per quez iurat. Ad huius
aut̄ iuramenti integritatē et p̄fe-
ctionē tria requirunt̄ fm̄ Jero.
sup̄ Jere. c. iij. Et. xvii. q. i. Et iu-
rabūt. Et. q. ii. Animaduerten-
dū. Et. q. iij. Innocens et extra
de iurciurā. c. Si x̄ps. Et fm. s.
Tho. sc̄da sc̄de. q. lxxxix. ar. i. Et
Ray. s. veritas: iusticia: et iudici-
um. vñ Jere. iij. Jurabis vivit
dñs: in veritate iudicio: et iusti-
cia: veritas. n. p̄mo semp̄ d̄z ad
esse vt sciat quis firmiter v̄z cē
qd̄ iurat. alias si tm̄ credit nō de-
bet iurare de sciētia: sed de cre-
dulitate. Itē et sc̄do in iuramē-
to debet esse iudiciū. i. discreta
deliberatio. s. vt nō iuret etiā ve-
rum nisi propter necessitatē vel
utilitatē. xxii. q. i. Ita ergo. Et. s.
Tho. dicit q̄ requiritur iudiciū.
i. cum discretionē et deliberatio-
ne: ne periculo falsitatis iurās
se exponat. Itē et tertio in iu-
ramento debet esse iusticia: vt
scilicet id quod iuratur licitum
sit: et honestum: vt in dicto ca-
pitulo. Ita ergo. Et si ad sunt
ille tres conditiones erit licit⁹
cuilibet iurare: et non erit per-
iurium: vt patet. sc̄da sc̄de. q.

Feria. vi. scde Dñice

prima. i. multis captis. His igitur declarat. firmissime tenendum est: quod cum iuramento quocumque siue publico: siue privato deest aliqua predictarum conditionum: vel omnes simul scilicet: deest ibi veritas: quia fit super mendacio: vel deest iusticia: quia fit super re illicita et iniusta: vel deest iudicium. scilicet: quia fit precipitate cum dubitatione semper est periurium malignum et vitiosum. Et sic per predicta diffinitio. scilicet: periurium est mendacium iuramento firmatum. unde Augustinus in libro psalmorum super psalmum. Domini est terra dicit. Periurium est negiter decipere credentes. Et Hugo de sancto victore hijs recordans sic periurium diffinit: Periurium est falsa vel indiscreta iuratio siue iuramenti transgressio: hinc ille. Auertendum autem scilicet. Theobaldus. 2a. 2e. Et Raymundo. quod duplex est periurium scilicet et iuramentum assertorium et promissorium: assertorium est illud quo aliud asserit de presenti vel preterito. Promissorium vero respicit futurum. Hac sufficienti diffinitione probabitur quod utrumque periurium sit vitium tam graue ut sit peccatum mortale. Ad hec respondet. scilicet. Theobaldus in secunda sede. quod. xviii. ar. iij. d. Periurium est peccatum mortale quod triplici ratione probatur. Primo ratione contrariationis. Secundo ratione despectionis. Tertio ratione comparationis. Primo probatur periurium esse pec-

catum mortale ratione contrariationis sic: Quod quod contrariatur precepto diuino est peccatum mortale. scilicet: periurium contrariatur precepto diuino. Item. Precepto enim dei. Leuiti. xij. d. Non iurabis in nomine meo. Et Exo. xx. Non assumes nomen dei tui in vanum. xxij. q. i. Item. Et. q. ij. c. Ad auertendum dicitur sic. Danabiles sunt qui mentiendo deierare vincuntur quia nomen dei sui in vanum assumunt: hec ibi. Ergo periurium est peccatum mortale. Secundo ideo probatur ratione despectionis sic. illud quod de se et in se consideratur importat irreuerentiam: despectum: et contemptum dei est peccatum mortale scilicet: periurium de sui ratione importat contemptum irreuerentiam et despectum dei. Cum enim aliquis iurat ut dicitur. scilicet. Theobaldus. vbi. s. ar. ij. iuocat deum testem: et per hoc dat intelligere: vel quod deus non cognoscat veritatem: vel quod velit testificari falsus: cum ipse deum in testem iuocet: vel sua vltima sacra et creaturas: que omnia sunt ad maximam irreuerentiam dei: ergo periurium est peccatum mortale. Tertio ratione comparationis sic: illud peccatum quod est grauius homicidio est peccatum mortale: scilicet: periurium est grauius homicidio: ut ait. scilicet. Doc. in quolibet quod homicidium est preceptum secunde tabule: et proximum: periurium vero est contra preceptum prime tabule: et directe ac immediate offendit deum. unde dicitur. Item. scilicet. Theobaldus.

De periurio. Sermo. xxiiii.

Periuriū. n. s3 locū tenet post ydolatriā: et videt eē piurare nomē dei abnegare. Iō cōminat de⁹. Ezech. xvij. Propiea h dicit dñs de⁹. Diuo ego: qm iuramētū qđ spreuit: et sedus qđ puaricat⁹ est: ponaz in caput ei⁹: et expādā rete meū sup eū: et comprehendet in sagena mea: et adducā i babilonē: et iudicabo euz ibi in puaricatōe q̄ desperit me. et oēs pfugi ei⁹: cū vniuerso agmine suo: gladio cadēt: h̄ ibi. Ergo piuriū est pctm̄ mortale.

Secundo pncipaliter cōsiderare debem⁹ piurij malignationē. Triplex enim est piurij malignitas.

¶ Prima ē legis nālis pueritia.

¶ Secūda est piurātis punitiua.

¶ Tertia est ire dei inductiua.

¶ Dico igit q̄ prima malignitas piurij est legis naturalis pueritia. Ait enī Ioh̄s in primo Poly. Nō naturaliter est aīal politicū: ideo nulli aīalīuz: natura sermonē dedit nisi homi. Et Plato in Thimeo ait. Propi hoc nobis dat⁹ est fmo: vt p̄sto forēt volūtatis idicia. Et Arist. iij. de aīa. Lingua habem⁹ vt significem⁹. Periur⁹ igit alii habēs in corde: et alr̄ in lingua hoc mō primuz decipit: qz piurādo erga cuz in fideliter se h3. Et sit peruertit legē naturalez: et ordi-

nē homibus natura^r et impresum: inrādo et sacramētando s̄ veritatē: vel s̄ iusticiam vel sine iudicio. i. sine defectiōe. Et ne hāc legē seu ordinē nālem peruerteret. Adarc⁹ regulus iperatoz ppli romani pagan⁹: voluit poti⁹ sustinere crudelē mortē q̄ esse piurus Carthaginē sib⁹: quibus iurauerat se ad illos reuersurū: si nō posset obtinē a romanis pmutationē carthaginēsiū ciuiū captōz a romāis. Perrexit igit romā: et in senatu psuasit hāc mutationē fieri nō debere: qz nō expediebat. Et hoc pacto cū liber esset ad redcundū: vt iuramentū seruaret: rediit ad carthaginenses: quē vt ait. Valerius i rubrica de crudelitate: gradib⁹ cruciatib⁹ necauerūt: inclusum in angusto ligno: vbi stare cogeret: clavis acutissimis refer tus: ita vt in nullā ptem sine pena intēfissima iclinare se posset etiā vigilādo: et sic pmerunt eū De quo i vituperiū xpianoz p iurantium Aug. in. v. de ci. d. c. xvij. commemorat. vñ Arist. i. Metha. dicit. Jusurādū apud eos. s. paganos erat honoratissimū. O xpiani piurij. O fractores legis nālis. O extinctores luminis intellect⁹. O infideles erga primos. Mōne erubescit: nōne confundim⁹: nōne expauesci

Feria. vi. scōe Dñice

ris sacra iuramēta frangē: fide-
litatē pmissaz laniare: cū paga-
nū illuz tā fidelē in observatiōe
iuramēti videatis. **Secunda**
malignitas dī piurij punitiva.
Mā piuri ab ecclia p sacros ca-
nones acriter puniunt. **Primo**
eniz sunt ifames. vi. q. i. c. **Infames.**
Et. c. Quicūqz. Et. xii. q. v.
v. Si qs quier. Nec amplius
ad testimoniū dī admitti: vt. vi.
q. i. capi. Quicūqz. Et. xii. q. v.
Paruuli Mō obstāte q egerit
pniaz. **Extra de testib. c. Testi-**
moniū. Et de psump. c. lris. Et
propter hoc nō pmittunt ad or-
dines ascēdē. vi. q. i. c. **Infames**
Mā. li. di. c. Qui in aliquo dicit
Porte dignitatis et ordinis pa-
tere nō debēt: infamib. Et ex-
tra. de regulis iuris. **Infamib.**
Et hmoi infames nullaten⁹ ad
accusationē vel testimoniū sunt
admittēdi: qz ifames sunt et ius-
te repellēdi: vt dicit **Eusebi⁹** pa-
pa. iij. q. v. c. **Cōstitui⁹.** Itē hu-
iusmodi ifamis: ne pcurator po-
test esse: nec cognitor. i. aduoca-
tus. glo. Itē ifames nō possunt
accusare. iij. q. iij. c. **Dēs.** Insuper
audi ad qualē et quantā pniam
te condēnat sancta mater ecclie
p suos sacros canones. Mā
summus pontifex **Sabian⁹.** vi.
q. i. dicit. Quicūqz sciens per-
iurauerit: quadraginta dies in

pane et aq et septē sequentes añ-
nos peniteat: et nūq̄ sit sine pe-
nitētia: et nunq̄ in testimoniū
recipiat: hęc ille. Idē habet. xii.
q. v. Si qs se piurauerit. **Pro-**
pterea **Lucian⁹** papa. xii. q. i. di-
cit. **Predicandū** est vt piuriaz
fideles caueat: et ad hęc summo
pere abstineant: sciētes hoc grā-
de scelus esse et in lege et in pro-
phetis et in euāgelio phibitum.
Audimus autē quosdam parui
pendere hoc scelus: et leuē quo-
dāmodo piurij penitētie modū
iponere. **Adi** etiā debent noscē:
talem de piurio penitentiam i-
poni debere: qualē et de adulte-
rio: de fornicationē: et de homi-
cidio sponte cōmisso: et de ceteris
criminalib⁹ commissis: hęc
ille. **O** pessima malignitas. **O**
detestandum vitium. **O** fugien-
dum scelus. **Propter** hoc am-
mittitur fides: opinio: reputatio
celebritas. nomē. **Propter** hoc
incurrunt tot comminationes:
tot penas: tot maledictiones.
Meqz mirum. **Hoc** enim viti-
um est quo pauperes verantur:
pupilli et vidue spoliatur. **Hoc**
vitium nutrit fraudes: discor-
dias: guerras: deceptiones:
et homicidia. **Hoc** vitium est
quottidie facit palatium et ban-
chum iudicis: tot iniusticijs re-

De periurio Sermo. xxiü.

pleri: tot extorsionibus: tot falsissimis libellis: petitionibus: processibus: totam civitatem per notarios: per procuratores: per advocatos: conturbare: ius pervertere: et tot damna proximo inferre. Hoc vitio aufertur fama: alteri testi verum dicenti: ubi interveniunt asserentes contrarium: vel etiam ipse accusator: seu denunciator infamatur. Et breuiter plurima et in manifestissima vitia: huic periurio annexa sunt: ita ut merito possit dici illud Sap. xiiij. Omnia commixta sunt: sanguis homicidii. furtum. et fictio: corruptio. infidelitas. turbatio. et periurium. tumultus. hec ibi. Et ex his patet quomodo punitur periurium. Secunda malignitas periurij dicitur ire dei inductiva. Terribiliter provocat ira divina ab ipsis periuris. Nam Josue. ix. Me contra nos ira domini concitetur si peierauerimus. Unde tot grandines: tot tempestates: tot inundationes: Unde tot sterilitates: A periurio: quo aer et elementa corrumpunt. Propterea Justinianus imperator in autentico: ut non luxurient contra naturam. Coll. vi. Inquit. Et quoniam quidam blasphemica verba et sacramenta de deo iurant: deum ad iracundiam provocantes

istis adiungimus abstinere ab huiusmodi blasphemis verbis et iurare per capillos et caput et huiusmodi proxima verba. Et infra Propterea igitur hominibus huiusmodi precipimus a predictis delictis abstinere: et dei timorem in corde percipere: et sequi eos qui bene viuunt: propter talia enim delicta: et fames et pestilentie et terremotus fiunt: hec ille. Audi exemplum sacre scripture. ij. Reg. xxi. Superuenit enim sterilitas terre seu fames: tempore David: que perseveravit tribus annis. Et cum David quesisset causam huius flagelli: ut remedium adhiberet: respondit dominus: quod hoc euenerat propter periurium Saulis: quia. scilicet. fregit promissionem firmatam iuramento Sabaonitis a Josue et senioribus israel: super reservatione eorum in vita. Ipse enim saul quasi zelans pro filiis israel: quia gabaonites deceperunt eos: fingentes in remotis habitare: et cum eis querere pacem: occidi fecit multos ex eis: diciturque est ad David quod fames illa non cessaret: quousque satisfaceret iniurie gabaonitarum. Adit ergo pro eis: et quesivit quid vellent sibi fieri: qui petierunt: omnes descendentes ex Saul: mares sibi dari et crucifigi. Quod et factum

Feria. vi. sc̄de Dñice

est excepto misiboseth filio Jonate: cui pepcit: vt fuaret iuramentū factum Jonathe de seruāda ei⁹ generatione. Sicut vna de causis que assignat in sacra scriptura de captione regis iuda Sedechie ⁊ destructione hierosolymoz fuit: qz ipse rex iuramentū fidelitatis factū Nabuchodonosor nō fuauit: ei rebelans: vt hētur. iiii. Re. vlti. Refert Drosius: qz cū legatos misissent romani ad diuersas gentes: q̄s ibidez noiat: ipse quoqz eos recepissent in pace: ⁊ data fide firmassent pacē subita pditione ⁊ scditione irruētes in eos in suis ciuitatib⁹ occiderūt. Factum est autē in detestationem perinrii ⁊ fractionē fidei: vt panes quos illa gēs icidebat pro comedēdo: sanguinez emitteret per scissuras. Aialia autē domestica ⁊ iter hoies assueta: vt canes ⁊ catte ⁊ hmōi ad siluas ⁊ mōrana mugientia fugerēt. Ipsi vero hoies i campo a Lucio ⁊ Dompeo cū suo imperatore occisi sunt: exceptis q̄tuor millibus ad cacumen mōtis fugiētibus: qui tñ iudiciū diuinū non euaserūt. Mā ad modū lapidis congelati immobiles facti sunt: ⁊ ita obriguerūt qz erecti stantes videbātur viui: dentibus ⁊ oculis ab eis decidētibus sup ter-

ram. Vnde Ari. ad Alexādrūz magnum. Si quidez queres que fuit causa destructionis regni barbaroz ⁊ scythaz: rñderem tibi: qz reges eoz vtebātur iuramētis ad fraudē ⁊ deceptionē hoium ⁊ proximaz ciuitatum frangētes federa que fuerunt stabilita ad salutē ⁊ humani generis vtilitatē: iniqui ⁊ infelices abutebātur iuramētis ad subuersionez proximoz. Et iō eqtas iustissimi iudicis nō potuit amplius sustinere. Aliud in super mirabile exēplum scribit. Erat quidā vsurarius qui in fine vite pnia duct⁹ vocauit duos amicos: eos rogās vt essent fideles ⁊ veloces executores sue voluntatis: erigēs ab eis iuramentū fidelitatis: vt. s. restituerent de suo quicqd male lucrat⁹ fuerat. Qui iurauerūt ⁊ diuinū iudiciū sup se vocauerūt Dixit nāqz primus. Misi hec adimpleuero: gehēnali igne succendar. Et alter dixit. Misi sua bo hec irremediabili lepra me dñs excutiet. Eo autē mortuo pecuniā retinuerūt: transgrediētes fidē ⁊ iuramentū: s; diuinū secutū est iudiciū. Et sicut sibi ipsis imprecati sunt sic percussi miserabiliter perierunt. Ecce quomodo acriter punit deus periurium. Nec mirum cū

De periurio. Sermo. xxiiii.

fit vitium tante gravitatis. **Ex**pecta igitur o periure punitionem dei. **Expecta** sententiam. **Expecta** divinum iudicium. **Et** sufficit quantum ad secundam partem.

Erratio principaliter considerare debemus periurij specificationem. **D**uodecim. n. sunt modi quibus periurium est peccatum mortale: quos declarare curabo: ut de hoc pessimo vitio clarius ostendi possitis. **P**rimus modus periurij dicitur mendacitius. **C**um quis mendacium iurat quocumque modo: siue per deum: siue per crucem: siue per beatam virginem: siue per corpus christi: siue per fidem: siue per corpus meum: vel per animam siue per hunc lapidem: et huiusmodi creaturas semper peccat mortaliter ut patet. **xxij. q. v. c. Ecce. Vbi** dicitur. **Ecce** dico charitati vestre: et quod super lapidem falsum iurat periurus est. **M**axime dicitur. **Doc. et Albertus:** quod iuratio per creaturas inducit deus in testimonium: cuius veritas et virtus relucet in illis creaturis que nominantur in iuramento. **N**am creature de se non habent infallibilem veritatem: sed a divinitatis veritate essentiam dependere: ideo semper est mortale per quamcumque creaturam mendaciose periuretur. **V**el est dicendo: si deus me adiuvet: vel veniat mihi

mors: vel sanguis et homini: semper est mortale cum mendacio se iuratur. **N**ec modus. s. vel serio vel ex ioco: vel ex consuetudine fiat vel pietate: vel ut mercatores faciunt et artifices utilitate excusant a mortali: et tamen in iudicialia: causa quam in particulari et privata locutione. **H**oc habet a sancto Thoma et Ray. **Et** eliciuntur. **xxij. q. ij. Boies. Item. xxij. q. i. Habemus.** Immo sola dispositione deliberata periurandi est periurum et mortale: ut patet. **xxij. q. v. Qui** periurare. **I**dem cum quis sibi vel rei sue imprecatur aliquid ad confirmationem sue falsitatis sicut dicere: si non est sic: deus mittat sententiam super me vel super filium meum: et homini est mortale et periculosissimum: et iudicio dei aliquando veniunt imprecationes. **S**ecundus modus periurij dicitur inductivus. **C**um aliquis inducit aliquem ad iurandum quem scit mendaciose iuraturum: vel probabiliter dubitat: peccat mortaliter: ut dicitur. **s. Thoma. Et** in decretis. **xxij. q. v. Ille** qui provocat hominem ad iurationem et scit falsum iuraturum vincit homicidam in peccando: quia duas animas occidit. s. propriam et illius qui iurat. **h. ibi. Excepto** si esset publica persona exigens iuramentum ut iudex. **Excusatur** namque quod ipse non videtur iuramentum tale exigere: sed

Feria. vi. sc̄be Dñice.

Ille ad cuius instantiaꝝ hoc exi-
 git. h. s. Tho. Tertius modus
 perturij dñi sophysticatuꝝ. Cū
 quis s̄m intellectū verborū suo-
 rū videt dicere vex: cū intendit
 decipere: et aliis aliter intelligit
 nō excusatur a mortali. Mā dī
 cit. xxi. q. v. Mūane aures. In
 iuramēto non dñ intentio ver-
 bis: sed verba intētionī deserui-
 re. Et Isido. xxi. q. v. c. Quacū-
 q̄. Et. c. Ecce. Quacūq̄ arte
 verborū quis iuret. deus tamē
 qui cōscientie testis est: ita hoc
 accipit: sicut ille cui iuratur itel-
 ligit. Dupliciter autē reus fit: q̄
 et nomen dei in vanū assumit
 et primum dolo caput. hec ille.
 Debet in exēplo de christiano
 contra iudeum in iudicio vt ha-
 betur in legēda sancti Nicolai
 Idē cū quis iurat alteri se ali-
 quid liciti facturū non habens
 tamen intentionē seruandī: sed
 vt illi det verba: vel vt aliq̄d pe-
 riculū effugiat vel alijs respecti-
 bus humanis: tunc mortaliter
 peccat: et tenetur obseruare: nisi
 ab illo dispenset: vt debitor iu-
 rans se daturū creditori debitū
 tali mense et huiusmodi. Si au-
 tem alicui iurādo aliquid liciti
 pmisit cū intentione obseruan-
 di: sed superuenit legitimū im-
 pedimentū s̄m ꝑ. de tarā. et
 s̄m Bonauenturā excusat. Et
 dicit. s. Tho. sc̄ba sc̄be. q. xviij.
 ar. ii. Cū aliquis iurat pmittēs se
 facturum voluntatē alterius: in-
 telligenda est debita cōditio sc̄z
 si id quod ei mandatur sit lici-
 tū: honestū: portabile: siue mo-
 deratū. Dicit et Inno. q̄ iurādo
 generaliter non videtur cogi-
 tasse: super his super: quibus iu-
 raturus in speciali nō fuisset: et
 ideo s̄m intentionē ipsius. iurā-
 tis est interpretandū iuramen-
 tum si sine dolo fecit. Vnde si
 casus inopinatus veniat. de quo
 si cogitasset: nullo modo iurasset
 nullo mō tenet ad illud. Idē
 Ray. et Dul. et s. Tho. Idē cū
 quis et vt euadat cōdēnationē
 pecuniariaꝝ vel exilium: vel car-
 ceres et et mortem defendēs se
 in iudicio: vel extra: falsum iu-
 rat: peccat mortaliter. Idē qui
 testimoniū iurat falsum. vt q̄
 etiam mortem euadat: q̄ non
 sunt facienda mala vt veniant
 bona. Quartus modus pu-
 rij dicitur peccatiuꝝ. Cū q̄s iu-
 rat facere aliquod peccatū mor-
 tale: vt vindictam. notabilez: vel
 inonestam vel associare ali-
 quem ad turpia et huiusmo-
 di: semper peccat mortaliter in
 hoc iuramēto: grauius q̄ sine
 iuramēto. Et tale iuramentū
 seruandū non est. vt patet. xxi.
 q. iiii. Necesse est. vbi sic dicit.

De periurio. Sermo. xliiii.

tur. Nō periurabis in nomine meo: nec pollues nomē dei tui. ego dñs. Adalum tñ qđ factum sese sacro. i. iuramento deuouerat oīno nō faciat: qz stulta vota frangēda sunt. hec ibi. Hoc fuit iuramētuz Herodis et impletio in decapitatiōe Joānis baptiste. xxij. q. v. Ille. Idē cum qs promittens iurat se facturuz alicui qđ est mortale in se: ut iurās alteri se falsum pro eo testificaturuz vel pmittēs sub iuramento: qz faciet eū hēre tales feminam ad libitū: vel qz nūqz amabit tales: vel hñōi: semper mortaliter peccat: nec fides seruanda est in hñōi pmissionibus: que sunt mala patēter: nec opus est dispēsatione. Idem ē in votis hoc modo facis. Et p his oibus dñ. xxij. q. iiii. In malis pmissis rescinde fidē. in turpivoto muta decretū. Quod incaute vouisti: nō facies. Impia est pmissio que scelere adimpletur. Et ibidē. c. Non semp promissa oia seruanda sunt. Itidē. si iurauit facturuz se aliquid per qđ salus corporis admittat: ut ibidē. c. Innocēs. s. salus notabilis. Sigs autē pmittat cum iuramento se aliquid facturū: qđ nō est alicuius iportantie boni vel mali: ut mater de verberando filij: vel de bibendo vel nō

bibendo et hñōi veniale videtur: et iuratio et periuratio. Hec dñs Antoninus. de verbo ad verbū. Quintus dñ impeditiuus. Cum qs iurat aliquid non se facturuz qđ est ipeditiuū maioris boni multū utilis aīe: ut iurās nō effici frater vel religiosus et hñōi: peccat mortalr neqz obseruādū est. Et accipe regulam gnālez: oia iuramēta seruāda sunt: nisi in peiorē vergāt exitum et in salutis detrimētuz xxij. q. iiii. Inter cetera. Immo s. Tho. dicit qz iuramentū extortū per vim et coactionē si sit de re licita: nō lz ppria auctoritate transgredi: qzuis remedia sint ad hoc. Sextus modus dñ precipitatuus. Quz qs leuiter et sine p̄sideratione aut d̄bita diligentia p̄cipitantiuratur ita ut se exponat piculo iurādi mēdaciū peccat mortalr fm̄. De. de ta. i. iii. matie aut in iudicio vel ubi dā nū primi sequit. Si tñ adhibita diligentia iurat falsum credēs iurare vex in assertorio iuramento: nō est mortale s; De. de ta. in. iij. Adro magis peccat mortalr cū asserit iurādo pro vero: qđ dubitat an sit veruz. Et ita mortaliter sp̄ peccat. Et h notā dum: qz cū qs lz ex lapsu lingue falsuz iurat si aduertat se iurare et falsuz eē qđ iurat fm̄. s. Tho.

Feria. vi. scde Dñice

peccat mortaliter. ¶ Septim⁹
 modus piurij dicit⁹ sentitiuus
 Cū quis sentit iuramento fal-
 so: vel est p̄ctus peccat morta-
 liter: ⁊ grauit⁹ est puniendus.
 xxij. q. v. Si q̄s se. Peccat etiā
 mortaliter qui suadet falsum iu-
 ramētum: qui p̄sulit: qui icitat:
 qui minat⁹ vt fiat: ⁊ h̄mōi. Ro.
 i. Qui talia agunt digni sunt
 morte: nō solum qui faciunt s̄
 ēt qui sentiunt faciētibus. Et
 extra de iureiurando. Si vero.
 ¶ Octauus modus dī p̄tem-
 ptiuus. Cum q̄s iurat ēt vex s̄
 ex cōtēptu: mortaliter peccat. s̄
 s. Doc. qz nō euitat diuinā irre-
 uerentiā. Idem cū q̄s iurat etiā
 vex per inhonesta ⁊ turpia mē-
 bra dei vel sc̄tōz vel sanctaruz:
 mortaliter peccat: sicut ribaldi
 faciunt: vt h̄etur. xxij. q. i. Si q̄s
 per capillū. Qui iurat per mē-
 bra dei irreuerēter ⁊ quasi blas-
 phemāter: si clericus est d̄z de-
 poni: si laycus anathematizari.
 ¶ Nonus modus dī piurati-
 uus. Cū quis piurat aliquē per
 nomē dei: vel per aliqd̄ sacruz:
 intendens nō per modū preca-
 tiuū: s̄ obligatiuū. ip̄m cōiura-
 tum obligare ⁊ inducere ad fa-
 ciendū est mortale p̄ctū. nisi ei
 esset subditus: qz tūc hoc modo
 posset eū in his in quibus ille ē
 ei subdit⁹ obligare: s̄ in alijs in

quibus nō est subditus vel sub-
 iectus: si intēdit coniurans mō
 dicto: peccat mortaliter. h. s. Doc.
 ¶ Decimus dicit⁹ statutiuus.
 Cū quis iurat se seruaturū statu-
 ta ⁊ nō facit: peccat mortaliter: s̄
 doctores. Intelligitur tñ de sta-
 tutis: que sunt in consuetudine vt
 obseruent⁹ sicut dicit. d. Antoni-
 nus. Idē cum q̄s stimulat vl̄ so-
 licitat aliquē vt sibi reuellet qd̄
 tractatū est: vel ab aliquo dictū
 seu factū: ⁊ scit ip̄m quez stimu-
 lat h̄ere illud sub iuramēto: pec-
 cat mortaliter: qz occasionē suf-
 ficientem per iurandi sibi dat.
 ¶ Undecimus modus piurij
 dī vasallatiuus. Cum vasallus
 trāsgreditur fidelitatē debitam
 suo dño. Includūtur enim sex
 in iuramento ipsius vasalli ad
 dñm suū. Debet. n. dño in colu-
 men: tutū: honestuz: vtile: facile:
 ⁊ possibile: vt habetur in libro
 feudoz de forma fidelitatis. c. i.
 Et. xxij. q. v. De forma. Extra
 de iureiurādo. Ergo ita ⁊ dñs
 in idem vasallo tenetur. vñ trāf-
 gressio huius iuramenti est piur-
 rium ⁊ mortale in ipsa fide. Et
 ita. d. Anto. ¶ Duodecim⁹ mo-
 dus periurij dicit⁹ sp̄salitiuus.
 Cū quis iurat aliquā accipere:
 ⁊ postea nō accipit: cessantibus
 legitimis causis positis in iu-
 re mortaliter peccat: ⁊ qui hoc

De luxuria. Sermo. xxv.

consulit vel prohibet ne fiat: et tenetur implere. Extra de sponsalibus. c. Ex lris. Idem de muliere sic permittente viro. Immo etiam si ne iuramento tenet sponsalia huiusmodi. Et quando fit ut extorqueatur copula carnalis: sicut luxuriosi iuvenes faciunt: grauius offendit. His igitur visis consideranda est vicij huius grauitas. et memoria retinenda eius periculofitas. Declinandum est a periurio: a quo tot malignitates: offensiones et peccata moralissima deriuant. Dimittite o miseri iuramentum. Et si pur iuratis. Caute ne sitis periuri et transgressores. Sed ut dicitur. Matth. v. Reddes domino iuramenta tua. Et potius per creatorem iurandum est verum quam oportet: quam per creaturam: ut per xxij. q. i. monet. Sicut. alias: neque locus: neque leuitas: neque consuetudo vos excusabit. imo grauius est periurium quod fit ex consuetudine et grauiora merentur tormenta. Si sic a vobis factum fuerit: eternam per iurij penam euadetis. Et dominus iesus sinceritatis ac puritatis atque veritatis amator eius gratiam in presenti infundet: gloriam in futuro daturus: qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

¶ Sabbato secunde dominice.
De luxuria. Sermo. xxv.

Dis
Dissipauit substantiam suam. Luc. xv. Contulit dominus homini tamquam sibi familiari et carissimo spirituales virtutum substantiam: qua ditatus copiosas vite celestis possessionem facile sibi comparare posset. Sed tam horrendum atque abominandum est luxurie peccatum: ut homines non modo hac spirituali verum etiam temporalis substantia priuati: in egestate summa vivere compellat. Hoc attestat eloquentissimus. Iero. ad Damasum. d. Luxuria inimica deo: inimica virtutibus perdit omnem substantiam. Hoc idem confirmat veritas humanata christus: adducens parabolas cuiusdam prissimam familiam: qui habuit duos filios. Quorum adolescentior viuendo luxuriose cum meretricibus: dissipauit omnem substantiam suam. Que sunt verba assumpta: et in lectione euangelica recitata. In qua tria singulariter documenta habemus. ¶ Primum est: quod per peccatum mortale: homo recedit a summo patre deo: et a tota celestia curia vaditque in regionem longinquam. Hoc per parte prima ibi. Non post multos dies etc. ¶ Secundum documentum est: quod quando peccator in se reuertitur: et coram deo humiliatur: facile recipitur et amplectitur: et osculatur a celesti patre.